1

2025 年 10月 20日

報道関係者各位

ONE デザインズ株式会社

ONE デザインズ、2 つのデザインアワードで初受賞／入賞

『箱根リトリート villa 1/f』

～歴史と自然美を融合した 7棟のヴィラ空間を演出～

コーユーレンティア株式会社(東証スタンダード：7081)の連結子会社で 、スペースデザイン事

業を担うONE デザインズ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：梅木孝治、以下「ONE

デザインズ」）は、日本のデザインアワードにおいて権威のある、「グッドデザイン賞」「日本空間

デザイン賞」において初受賞／入賞をいたしましたので、お知らせします。今回の受賞は、歴史

と自然美との融合を演出した当社のデザインと総合プロデュース力が評価されたものです。

【背 景】

 ONEデザインズは、2014 年の設立以来、「デザインの力で輝ける社会へと変えていく」という

理念のもと、新築分譲マンションのモデルルームやレジデンスなどのフィールドで、デザイン提

案から施工までの空間プロデュースやリノベーション実績を積み重ねてきました。この度、『箱根

リトリート villa 1/f』において、企画・設計/コンストラクション・マネジメント/FF&E設置/OSE

（備品・小物）設置を担当し、そのデザイン性が高く評価され、2つの権威あるデザインアワード

で高い評価を受けました。

【ポイント】

１．旅館の歴史を継承したデザインで、文化的な価値を守ると共に国際的なスタンダードに対応

２．「俵石閣」に調和するよう、深く伸びながらも低く抑えられた屋根をデザイン。木々の中にひ

っそりと佇み、風景の一部として溶け込むように配慮

３．周辺環境に合わせて窓を配置し、季節ごとに移り変わる近景と自然の木々に連続した眺望を

望む

【今後の展開】

ONE デザインズは、今回の実績を活かし、ホテルやオフィス／ストアなどの非住宅分野への提

案強化を図るとともに、今後注力するリノベーション事業にも活かしてまいります。

『2025 年度グッドデザイン賞』 受賞

『日本空間デザイン賞 2025』Shortlist 入賞

2

【物件概要】

『箱根リトリート villa 1/f』

大正時代から続く旅館「俵石閣」の歴史と箱根の自然美が融合し、現代まで続く幽玄の時を感

じられるヴィラ。数寄屋造りの母屋より枯れ池を挟んだ対面の雑木林の中と、母屋の背面に続く

傾斜地に立つ既存の 11 棟のヴィラのまわりに、新たに７棟のヴィラを計画、客室空間が周りの地

形の一部として自然とつながっていく空間のあり方を考えました。

■審査委員評価コメント（抜粋）

特筆すべきは開口部の設け方である。既存のヴィラや隣棟との視線の交差を丁寧に避けながら

も、庭や森の景観が最も美しく望める方向を的確に切り取っており、内部に居ながら自然に包ま

れる感覚を得られる。こうした巧みな設計によって、各棟は適度な距離感とプライバシーを守り

つつ、風景とつながる安らぎを実現している。（出展元：グッドデザイン賞 公式サイトより）

【各アワードについて】

■グッドデザイン賞(主催：公益財団法人日本デザイン振興会)

・グッドデザイン賞 ONE デザインズ受賞ページ

https://www.g-mark.org/gallery/winners/29209?companies=2801a3f7-320a-4f25-a849-

b23b3ba2a286&years=2025

■日本空間デザイン賞(主催：一般社団法人日本商環境デザイン協会、一般社団法人日本空間デ

ザイン協会)

・日本空間デザイン賞 Shortlist (入賞 183 作品) 紹介ページ

 https://kukan.design/wp/wp-content/uploads/2025/07/SL_kda2025_0709.pdf

【ONEデザインズ 納品事例ページ（本案件を掲載）】

https://www.koyou-onesd.co.jp/works/hakone-retreat/

以 上

【本リリースに関する問い合わせはこちらまで】

・お客様お問い合わせ、受賞に関するお問い合わせ先

ONE デザインズ株式会社 お問い合わせフォーム https://www.koyou-onesd.co.jp/contactus/

・報道関係お問い合わせ先

コーユーレンティア株式会社 IR広報室 TEL:03-6478-9724 koho@koyou.co.jp

〇プロジェクト体制

クライアント：株式会社箱根リゾートオペレー

ションズ

プロデューサー：ONE デザインズ株式会社

デザイナー：株式会社 KAD 一級建築士事務所

〇仕 様

敷地面積／55,234.86 ㎡、建築面積／547.77 ㎡、

延床面積／498.57 ㎡、構造／木（軸組）造、

階数／平屋建て、建物の数／7 棟

©Anna Nagai

https://www.g-mark.org/gallery/winners/29209?companies=2801a3f7-320a-4f25-a849-b23b3ba2a286&years=2025
https://www.g-mark.org/gallery/winners/29209?companies=2801a3f7-320a-4f25-a849-b23b3ba2a286&years=2025
https://kukan.design/wp/wp-content/uploads/2025/07/SL_kda2025_0709.pdf
https://www.koyou-onesd.co.jp/works/hakone-retreat/
https://www.koyou-onesd.co.jp/contactus/
mailto:koho@koyou.co.jp